



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 **フタバ産業株式会社** 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 7241 URL <http://www.futabasangyo.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小塚 逸夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 市川 康夫 TEL (0564)31 - 2211(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 20 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	104,147	23.7	5,817	27.2	5,544	17.6	2,961	2.7
19 年 3 月期第 1 四半期	84,162	19.6	4,573	16.2	4,714	8.4	2,884	7.9
19 年 3 月期	394,859		22,244		23,457		12,770	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	42	36	38	46
19 年 3 月期第 1 四半期	41	27	37	45
19 年 3 月期	182	71	165	83

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	399,699		193,084		46.5	2,659	41	
19 年 3 月期第 1 四半期	334,829		172,721		50.5	2,471	38	
19 年 3 月期	387,487		189,122		47.1	2,609	95	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	185,000	3.1	10,000	5.1	10,300	6.0	5,500	4.6	78	67
通期	410,000	3.8	24,000	7.9	25,000	6.6	13,500	5.7	193	10

平成 19 年 5 月 15 日に発表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想を修正しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

20 年 3 月期 第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	73,271	9.2	4,643	18.6	5,065	19.4	3,015	8.4
19 年 3 月期第 1 四半期	67,090	17.7	3,916	18.6	4,243	13.7	2,782	24.6
19 年 3 月期	290,309		17,327		19,273		11,930	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	303,687	182,063
19 年 3 月期第 1 四半期	281,152	168,153
19 年 3 月期	299,050	179,142

業績予想の適切な利用に関する説明、その他注記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主要得意先であります自動車業界におきましては、国内販売は減少いたしました。輸出が好調であったことから国内生産は前年同期比増加し、海外生産も堅調に推移いたしました。

当第 1 四半期の業績につきましては、**売上高**は自動車国内外の生産が堅調であったことから、1,041 億円と前年同期に比べ 23.7%の増収となりました。

利益につきましては、お得意先各社の原価低減活動が厳しいなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みました結果、特に海外子会社の利益改善が進み営業利益は 58 億円(前年同期比 27.2%増)、経常利益は 55 億円(前年同期比 17.6%増)、四半期純利益は 29 億円(前年同期比 2.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期におきましては、総資産は 3,996 億円(前期末比 3.2%増)、負債は 2,066 億円(前期末比 4.2%増)、純資産は 1,930 億円(前期末比 2.1%増)となりました。

純資産の増加は主に有形固定資産が増加したものであります。負債の増加は主に長短借入金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する事項

当第 1 四半期の業績は当初の計画を上回っておりますが、為替動向をはじめ事業環境の先行きは不透明であり、平成 19 年 5 月 15 日発表の中間期及び通期の業績予想の変更は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。その他に固定資産の減価償却の方法について年度見込み額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5 . (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 平成 19 年 3 月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	16,426	10,861	5,564	33.9	13,436
2 受取手形及び売掛金	66,161	73,495	7,333	11.1	73,132
3 たな卸資産	39,350	41,671	2,320	5.9	39,069
4 繰延税金資産	2,081	1,727	354	17.0	1,735
5 その他の流動資産	8,561	7,760	801	9.4	9,049
貸倒引当金	380	75	305		71
流動資産合計	132,200	135,439	3,239	2.5	136,350
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	26,531	34,130	7,598	28.6	33,963
(2)機械装置及び運搬具	56,962	82,355	25,393	44.6	79,238
(3)工具器具備品	19,333	20,763	1,429	7.4	19,851
(4)土地	19,691	20,535	843	4.3	20,509
(5)建設仮勘定	45,239	67,159	21,919	48.5	59,434
有形固定資産合計	167,759	224,944	57,185	34.1	212,997
2 無形固定資産	370	370	0	0.0	389
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	29,492	33,109	3,616	12.3	32,069
(2)繰延税金資産	1,432	2,094	661	46.2	1,941
(3)その他	3,624	3,792	168	4.6	3,790
貸倒引当金	50	52	1		52
投資その他の資産合計	34,498	38,944	4,445	12.9	37,749
固定資産合計	202,628	264,259	61,630	30.4	251,136
繰延資産	0		0		
資産合計	334,829	399,699	64,869	19.4	387,487

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 平成 19 年 3 月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	58,677	59,908	1,230	2.1	64,587
2 短期借入金	12,561	33,093	20,532	163.4	26,603
3 1年内返済予定の長期借入金	832	1,256	423	50.9	1,222
4 1年内償還予定の社債		10,000	10,000		
5 未払法人税等	1,789	2,258	468	26.2	3,891
6 その他の流動負債	22,894	24,289	1,395	6.1	20,187
流動負債合計	96,755	130,806	34,050	35.2	116,493
固定負債					
1 社債	10,000		10,000		10,000
2 新株予約権付社債	14,899	14,810	89	0.6	14,842
3 長期借入金	25,498	42,810	17,311	67.9	39,549
4 繰延税金負債	3,795	7,822	4,026	106.1	7,009
5 退職給付引当金	8,287	8,511	223	2.7	8,611
6 役員退職慰労引当金	221	240	19	8.6	250
7 負ののれん	252	160	91	36.4	183
8 その他	2,397	1,453	944	39.4	1,424
固定負債合計	65,352	75,808	10,455	16.0	81,871
負債合計	162,108	206,614	44,506	27.5	198,364
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	11,732	11,776	44	0.4	11,760
2 資本剰余金	13,232	13,277	44	0.3	13,261
3 利益剰余金	133,351	144,426	11,075	8.3	142,513
4 自己株式	110	126	15		122
株主資本合計	158,204	169,353	11,148	7.0	167,412
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	8,840	12,469	3,629	41.1	11,543
2 繰延ヘッジ損益		605	605		516
3 為替換算調整勘定	1,885	3,533	1,647	87.4	2,994
評価・換算差額等合計	10,725	16,607	5,882	54.8	15,054
少数株主持分	3,791	7,123	3,331	87.9	6,655
純資産合計	172,721	193,084	20,363	11.8	189,122
負債純資産合計	334,829	399,699	64,869	19.4	387,487

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	増 減		(参考)前 期 平成 19 年 3 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	84,162	104,147	19,985	23.7	394,859
売上原価	75,157	93,578	18,421	24.5	352,341
売上総利益	9,005	10,568	1,563	17.4	42,517
販売費及び一般管理費	4,431	4,750	318	7.2	20,273
営業利益	4,573	5,817	1,244	27.2	22,244
営業外収益	560	655	94	16.9	4,068
受取利息及び配当金	306	294	12		793
その他	254	360	106		3,274
営業外費用	419	929	510	121.7	2,855
支払利息	261	624	362		1,582
その他	157	305	147		1,273
経常利益	4,714	5,544	829	17.6	23,457
特別利益	2		2		11
特別損失					1
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,716	5,544	827	17.5	23,466
法人税、住民税及び事業税	1,825	2,110	285	15.6	7,608
法人税等調整額	299	14	285		751
少数株主利益	306	486	179	58.5	2,334
四半期(当期)純利益	2,884	2,961	77	2.7	12,770

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	60,290	9,804	9,003	5,064	84,162		84,162
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	7,524	42		272	7,838	(7,838)	
計	67,814	9,846	9,003	5,336	92,000	(7,838)	84,162
営業費用	63,842	9,493	9,263	4,766	87,366	(7,776)	79,589
営業利益又は営業損失()	3,972	353	260	570	4,634	(61)	4,573

当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	65,388	16,824	12,898	9,036	104,147		104,147
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	8,621	8		330	8,959	(8,959)	
計	74,009	16,832	12,898	9,366	113,107	(8,959)	104,147
営業費用	69,971	15,966	12,600	8,337	106,876	(8,547)	98,329
営業利益	4,037	865	297	1,029	6,230	(412)	5,817

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域
 (1)北米アメリカ、カナダ
 (2)欧州イギリス、チェコ
 (3)その他中国

[海外売上高]

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	10,736	9,120	4,287	24,144
連結売上高				84,162
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.8	10.8	5.1	28.7

当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	17,357	12,960	9,906	40,224
連結売上高				104,147
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.7	12.4	9.5	38.6

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域
 (1)北米アメリカ、カナダ
 (2)欧州イギリス、フランス、チェコ、ハンガリー
 (3)その他の地域中国、オーストラリア